Taurini, c lib.; domus nostra de Bretegni, vii^{xx} et x lib. par., hoc excepto quod grangia nostra de Borguegnon, pertinens ad domum de Bretegni, debet domino Petro de Sancto Ypolito vel ejus heredibus in perpetuum quinquaginta lib. par. annuatim; domus autem nostra de Chirisi, cc et xv lib. par., et domus nostra de Fane, que pertinet ad prioratum de Cherisi, similiter debet xl lib. par. De ducentis autem libris par. quos (*sic*) Hugoninus, nepos quondam prioris nostri nuper defuncti, detulit in octabis Ascensionis bene recolimus. De aliis autem multis denariis quos secum detulit feria tertia post Trinitatem, sicut aliqui dicunt, adhuc numerum nescimus neque veritatem. Et quod ratum sit, et ad noticiam singulorum perveniat, presentes litteras sigillorum nostrorum impressione roboravimus. Datum anno Domini m^o cc^o xl^o septimo, sabbato ante Magdalenam. (*Traces de deux sceaux.*)

4893.

STATUTUM JOHANNIS, PRIORIS DE CARITATE, DE PRECIBUS DICENDIS PRO MONACHIS DEFUNCTIS PER OMNES DOMUS ORDINIS¹.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2566, n^o 4.)

[U]niversis presentes litteras inspecturis, frater Johannes, humilis prior de Caritate, et ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Cum sancta et salubris sit cogitatio pro defunctis [o]rare, ut a peccatis solvantur, ne fratres sub domo de Caritate ubilibet habitantes de hoc seculo migraturi non auditis eorum obitibus, quod ob deferendorum brevium [ne]gligentiam multociens novimus evenisse, debitis orationum suffragiis defraudentur, quod uni famulo in domo nostra, [diu est], deputato de Caritate defunctorum fratrum brevibus deferendis [provideatur, sicut

1247 15 août.

¹ Cet acte, au bas duquel on remarque des essais d'écriture et qui contient en interligne des ratures et des additions que nous plaçons entre crochets, nous semble être une minute du statut relatif aux prières pour les défunts, renouvelé en 1247, d'après la mention suivante écrite au verso: « Nos

antiquum et pium statutum in ecclesia nostra de Karitate pro fratribus defunctis hucusque laudabiliter observatum renovare volentes [leg]imus et ut perpetuitatem obtineat illud sanctum statutum approbamus [et] unanimiter confirmamus scilicet. » Cf. Statuta Hugonis. *Bibl. Clin. c.* 1470.

est hactenus consuetum,] statuentes ut idem famulus quotiens in eadem domo fratrem obire contigerit, infra biduum post ipsius obitum iter arripiat, ejusdem fratris breve portaturus per omnes domos ad ecclesiam de Karitate pertinentes citra mare Anglie constitutas. In quacumque autem dictarum domorum venerit quotiens novum breve detulerit, una nocte sufficienter procurabitur et sex denarios monete currentis percipiet a priore vel procuratore sive celerario ejusdem domus sibi antequam dictam domum exeat sine aliqua difficultate persolvendos. Cum autem apud Longam Villam venerit¹, ibidem breve dimittet, et cum litteris prioris vel conventus ejusdem domus, si prior presens non fuerit, nomen brevigeri tenoremque brevis continentibus apud Karitatem redibit. Prior vero vel celerarius de Longa Villa per primum nuncium quem post breve susceptum in Angliam transfretabit, illud destinabunt ad propinquiorem de domibus nostris in Anglia constitutis, ut inde ad alias domos possit transferri. Illud quoque in virtute obedientie firmiter precipimus omnibus prioribus et procuratoribus domorum que sunt citra mare Anglie constitute, ut ille in cujus domo frater deceserit, de brevi transmittendo sibi provideat, ut infra triduum post ipsius fratris obitum nuncius ejus iter arripiat apud Karitatem dictum breve delaturus. Priores vero domorum nostrarum in Anglia positarum infra octo dies post obitum fratrum penes ipsos decedentium nuncios proprios cum brevibus fratrum defunctorum apud Longam Villam iter aggredi faciant et ipsi nuncii cum illuc brevia detulerint antedicta cum litteris prioris vel conventus ejusdem domus, si prior presens non fuerit, nomen nuncii tenoremque brevis continentibus, ad domos redibunt unde missi fuerunt. Que videlicet brevia cum apud Longam Villam fuerint deportata, ibidem conserventur quousque per brevigerum ejusdem domus, cum ad nos venerit vel per nostrum, cum illuc iverit, apud Karitatem deportentur. Omnium autem domorum nostrarum fratribus firmiter injungimus, ut ea die qua breve susceperint pro fratribus defunctis, quicquid ordo Cluniacensis exigit, facere non omittant.

¹ Longueville, en Normandie, était le plus éloigné des prieurés de la Charité.

Quicumque autem prior vel procurator ubilibet habitans breve fratris apud ipsum defuncti ad locum sibi determinatum et infra terminum sibi prefixum, sicut superius est expressum, transmittere neglexerit, extunc in antea quousque illud transmiserit, potum omnimodi liquoris preterquam aquam et introitum ecclesie sibi noverit interdictum. Actum anno Domini m° cc° xl° septimo, die Assumptionis beate Marie.

4894.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD EPISCOPUM BASILIENSEM, UT REVOCET PROVISIONEM FACTAM PRÆPOSITO GRANDIVALLENSI DE PRIORATU DE ALTACLIQUA, ORDINIS CLUNIACENSIS.

Innocentius, etc. Petitionem dilectorum filiorum, etc. (*Bull. Clun.*, p. 119, col. 1, n° 2. Cf. Berger, *Reg. d'Innocent IV*, t. I, n° 3331.)

1247,
9 octobre.

4895.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD PRIOREM ET CONVENTUM LONGIPONTIS, QUIBUS PRÆCIPIT UT OBEDIENTIAM EXHIBEANT ABBATI CLUNIACENSI.

(Bibl. nat. cop. 168-16; Brit. mus. Addition. Charters, n° 1544.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . priori et conventui Longipontis, Parisiensis diocesis, Cluniacensis ordinis, salutem et apostolicam benedictionem. Volentes statum dilecti filii . . . abbatis Cluniacensis, ob paterne dilectionis affectum quem ad totum ordinem et specialiter ad personam ejus habemus, esse pacificum et tranquillum, nec in aliquo vacillare, universitati vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eidem abbati, cui reverentiam, et obedientiam manualement promississe noscimini, hec et alia omnia que ipsius predecessoribus eorumque nuntiis consueverunt hactenus exhiberi, contradictione, prohibitione ac appellatione . . . prioris et conventus Cluniacensis, qui contra eum calcaneum erexisse dicuntur, nequaquam obstantibus, exhibeatis sine difficultate qualibet humiliter et devote, ita quod non puniri de contemptu, sed

1247,
23 octobre.

potius commendari de obedientia valeatis. Alioquin sententias, animadversiones et penas tam spirituales quam temporales, quas idem abbas tulerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Lugduni, x kalendas novembris, pontificatus nostri anno quinto¹.

(*Au dos :*) Bartholomeus.

4896.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD PRIOREM ET MONACHOS DE JOVIGNIACO,
AD EUMDEM EFFECTUM QUO SUPRA.

(Bibl. nat. cop. 168-15.)

Innocentius episcopus, etc. Volentes statum dilecti, etc.

1247,
23 octobre.